Consultas:

En la página 15 de la memoria de eléctrica, solicita que se alimentará con fibra óptica de un Rack del nivel inferior.

Preguntas:

                Hay que realizar este trabajo o lo realiza UTEC y si hay que realizarlo:

                Qué tipo de fibra y cantidad de hilos

                Donde está ubicado por la distancia el Rack del piso inferior

                Recorrido posible de la misma

                En que se conecta la fibra ( patchera existente o se suministra )

                Hay que suministrar los patch cords de fibra

Respuestas: 
La empresa deberá proveer el rack y los elementos internos que permitan partir del mismo. No se suministrarán elementos activos del rack, ni fibra óptica.
Consultas:

Consulta sub contrato datos: -en plano E-04, en cada puesta (D) es 1 cable o 2 ?

                                                            -que distancia hay entre rack y rack para cotizar la fibra óptica.

Respuestas:
Por cada puesta de datos D es un cable.

Se cotizará un solo rack y no se suministra fibra óptica.

Consultas:
Tabiques de yeso: hemos encontrado diferencias entre las especificaciones descritas en la lámina A09 y las descritas en la Memoria Descriptiva, cuales debemos considerar como correctas?
Respuestas:
Habiéndose cotejado Memoria Descriptiva con Lámina A09 (Detalle Tabiques), hemos encontrado las siguientes diferencias que aclaramos:
1) Tabique tipo T7, el vidrio que va de antepecho a dintel, deberá ser LAMINADO 6 mm, no laminado 8 mm como surge del detalle,
2) Tabique tipo T2, hacia el interior de la Kitchenette se terminará idem tabique tipo T4, con doble placa de yeso sobre cerámicos y buña de aluminio, 
3) Para los tabiques que llevan buña de aluminio entre cerámicos y placa de yeso, la misma deberá ser de 1.5 cm y no 0.5 cm como surge de la Memoria Descriptiva, 
4) Para las cerámicas se podrá cotizar ambas medidas: 20x40 o 25x40, según disponibilidad de mercado
Consultas:

Se consulta si se deben cotizar los depósitos de agua destilada que se grafican junto a las mesadas. En caso afirmativo solicitamos especificaciones de los mismos.
Respuesta: Son tanques de pvc de 20x20x20
Consulta:
Se consulta si se debe cotizar el pavimento de madera que se indica en planta y memoria. En caso afirmativo solicitamos especificar el mismo.
 Respuesta: Este pavimento será considerado como vinilico simil madera.
Consultas:

Consultas varias de Instalación Eléctrica

1-
Bandejas

•
No hemos encontrado el tamaño de la bandeja ni en memoria ni en planos, ¿que tamaño debemos considerar?
Respuesta: Será bandeja de 40x2cm

•
El recorrido de las corrientes débiles es similar al de potencia, ¿se podría emplear la misma bandeja y colocar un tabique divisorio? En caso afirmativo, ¿qué separación deberíamos dejar entre las corrientes débiles y potencia? En caso de no poder emplear la misma bandeja, se colocaría una bandeja arriba y otra abajo, ¿qué tamaño debemos considerar para la bandeja de las corrientes débiles?
Respuesta: Potencia y tensiones débiles deben ir en bandejas independientes, se colocarán una sobre la otra, manteniendo una distancia mínima de 20cm y su recorrido será paralelo.

•
Las bandejas van a ir por arriba del cielorraso tipo Amstrong, ¿cómo sería sistema de elementos de sujeción para las mismas teniendo en cuenta que tenemos techos de chapa? ¿qué elemento de sujeción emplearíamos para las bandejas: trapecio estribo tipo G,  trapecio doble, ménsulas? Sería bueno contar con algún detalle de cómo está proyectada las misma y su colocación.
Respuesta: El sistema de sujeción queda será resuelto por del instalador, debiendo ser en todos los casos aprobado por ute.
2-        Tableros

¿Los tableros serán de embutir o exteriores?
Respuesta: Si el paramento vertical lo permite serán de embuir. En caso de que sea imposible optar por esta opción serán exteriores
Dependiendo de la pregunta anterior, solicitamos un detalle de la bajada a los tableros con bandeja, caño hg.
Respuesta: Las bajadas a los tableros se ejecutarán con bandejas, las cuales serán cerradas frontalmente con tapa ciega.
3-        Parrayos

En la visita a obra se consulto a la dirección si había que hacer protección de descargas atmosféricas y la respuesta fue negativa

Por otra parte en un plano se marca una tierra con una cámara 60 x 60, en la cual se indica que  sube y conecta a sistema pararrayos existente, en el rubrado de eléctrica en el punto 16 indica puesta a tierra de pararrayos existente

En la visita de obra no se vio ningún sistema pararrayos existente:

la primera pregunta es si hay que hacer algún tipo de sistema de pararrayos

en caso de ser afirmativa la pregunta anterior ¿qué sistema de pararrayos colocaríamos, hacemos descarga a tierra tipo pata de ganso?
Respuesta: Se utilizará el sistema de pararrayos existente. Este no es un sistema convencional, por lo tanto apenas se percibe. Se debe realizar la bajada desde el pararrayos hasta la cámara de 60x60 que contiene la tierra.

4-      Puesta de Tomas

¿Sería posible contar con un detalle del modelo de caja TC múltiple de piso y TC múltiple de pared?

en los puestos que se indica motores monofásicos, ¿dejaríamos un registro para conectar motor o una plaqueta? ¿la canalización viene por piso?
Respuesta: Se utilizará caja de piso TC múltiple marca Distrimet. En el caso de los puestos para motores se dejará registro.

5-
Datos

•
¿El RACK es suministrado por el propietario? 
Respuesta: No, forma parte de la licitación. Debe incluirse en la oferta. 
•
a modo de confirmación, ¿las patcheras (organizadores puertos rj45) debemos proveerlas nosotros? 
Respuesta: Si

•
los puestos de datos que están en el piso coinciden con los puestos de trabajo de tomas, ¿puede colocarse el puerto rj45 en la caja de piso compartido con los tomas?
Respuesta: Si, las cajas de piso pueden compartir tensiones débiles y de potencia.

•
las canalizaciones desde la bandeja hasta el piso ¿se pueden bajar con corrugado 305 pesado?

6-
Otros

•
Las canalizaciones sobre cielorraso para alarma incendio ¿tienen que ser todas en HG? 
Respuesta: Si, deben ser todas en HG

•
No hemos recibido aún el plano que quedaron en enviar luego de realizada la visita, de la acometida de la SS.EE hasta el Tablero General

Respuestas:  Está adjunto
Pregunta:
Encontramos diferencias entre las placas de yeso solicitadas en lámina de tabiques y las indicadas en memoria. Mientras en la primera se solicita placa de 15mm en la memoria se indica placa de 12,5mm. Solicitamos aclaración.
Respuesta: Las placas serán de 12,5mm de espesor
. 
